UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-BCVT
V/v cảnh báo thủ đoạn lừa đảo từ các

số điện thoại lạ (quốc tế, qua mạng

Internet)

Lạng Sơn, ngày        tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Lạng Sơn;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

Thời gian qua, trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn xuất hiện các hành vi lừa đảo qua

cuộc gọi hay nháy máy từ các số máy lạ (số quốc tế hoặc gọi qua mạng Internet, ví dụ:

+187737525265, +186627323463…). Các nội dung lừa đảo chủ yếu giả danh cơ quan

công an yêu cầu nộp phạt vi phạm giao thông, giả danh cơ quan y tế thông báo chủ

thuê bao được gọi đến đã test Covid và bị dương tính hay các thông báo nhận được

quà từ bưu điện… yêu cầu người nghe liên hệ lại, chuyển tiền hoặc cung cấp các thông

tin cá nhân.

Mục đích của đối tượng là để người nghe gọi lại và phát sinh cước viễn thông

ngoài ý muốn (các cuộc gọi đến số điện thoại vệ tinh cao nhất có thể đến

150.000đ/phút và tính từ lúc đổ chuông). Hoặc đối tượng lừa đảo theo kịch bản, đánh

vào tâm lý người nghe, gây hoang mang lo lắng cho người nghe và yêu cầu người

nghe gọi lại hoặc phải kê khai tài sản, nộp tiền mặt, cung cấp các thông tin cá nhân

khác… để hù dọa, chiếm đoạt tài sản của người nghe. Trước hành vi lừa đảo như trên,

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn:

Tăng cường tuyên truyền cho người dân, nâng cao tinh thần cảnh giác đối với

cuộc gọi từ các số quốc tế, số máy lạ. Tập trung tuyên truyền về thủ đoạn lừa đảo, kịch

bản lừa đảo… Khuyến cáo người dân tuyệt đối không chuyển tiền, không thực hiện

theo các yêu cầu của đối tượng, không cung cấp các thông tin của cá nhân (như địa

chỉ, thông tin tài khoản…) và không gọi lại các số máy lạ (như trên) nếu không biết số

điện thoại đó là của ai, thông báo cho cơ quan công an gần nhất khi phát hiện có dấu

hiệu lừa đảo.

 2. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố:

 Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở cấp huyện, cấp xã và các kênh tuyên truyền

khác (mạng xã hội, trang tin điện tử…) tuyên truyền đến người dân với các nội dung

như trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, BCVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

2

		2021-11-12T14:38:23+0700

		2021-11-12T15:01:08+0700

		2021-11-12T15:01:11+0700

		2021-11-12T15:01:11+0700

		2021-11-12T15:08:37+0700